y, no obstante, como no debía permanecer con todos los fieles por su presencia corpórea, escogió ministros por cuyo medio pudiera dispensarse á los fieles los Sacramentos de que acabamos de hablar; como lo hemos dicho más arriba (cap. 74). Del mismo modo porque debía sustraer á la Iglesia su presencia corporal, fué preciso que designara á alguien para que en su lugar, cuidase de la Iglesia universal. Por eso dijo á Pedro antes de su ascensión: «Apacienta mis ovejas» (1).

Jesucristo, pues, dió á Pedro á la Iglesia por Jefe soberano, y estableció que este poder, instituido hasta el fin de los siglos para la salvación de todos, pasase por herencia á los sucesores de Pedro, en los que el mismo Pedro se sobreviviría perpetuamente por su autoridad. Seguramente al bienaventurado Pedro, y fuera de él á ningún otro se hizo esta insigne promesa: «Tú eres Pedro, y sobre esta piedra edificaré mi Iglesia» (2). «Es á Pedro á quien el Señor habló; á uno solo á fin de fundar la unidad por uno solo» (3).

«En efecto, sin ningún otro preámbulo, designa por su nombre al padre del Apóstol y al Apóstol mismo. (Tú eres bienaventurado, Simón, hijo de Jonás), y no permitiendo ya que se le llame Simón, reivindicada para él en adelante como suyo en virtud de su poder, y quiere por una imagen muy apropiada que así se llame el nombre de Pedro, porque es la piedra sobre la que debía fundar su Iglesia» (4).

Según este oráculo, es evidente que por voluntad y orden de Dios, la Iglesia está establecida sobre el bienaventurado Pedro; como el edificio sobre los cimientos. Y pues

(1) Si quis autem dicat quod unum caput et unus pastor est Christus, qui est unus unus Ecclesiae sponsus, non sufficienter respondet. Manifestum est enim quod ecclesiastica sacramenta ipse Christus perficit, ipse enim est qui baptizat, ipse est qui peccata remittit, ipse est verus sacerdos, qui se obtulit in ara crucis, et eius virtute corpus ejus in altari quotidie consecratur; et tamen quia corporaliter non cum omnibus fidelibus praesentialiter erat futurus, elegit ministros, per quos praedicta fidelibus dispensaret, ut supra (cap. 74) dictum est. Eodem igitur ratione, quia praesentiam corporealem erat Ecclesiae subtrahitur, oportuit ut alicui committeret qui loco sui universalis Ecclesiae gereret curam. Hinc est quod Petro dixit ante ascensionem: Pasce oves meas. (S. Thomas, *cont. Gent.* I, IV, cap. LXXVI).

(2) Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam (Matth. XVI, 18).—(3) Ad Petrum locutus est Dominus: Ad unum, Ihesu, ut unitatem fundaret ex uno (Palaenus ad *Sempromium* ep. III, a. 11).—(4) Nulla significet oratione praemissa... tam patrem ejus, quam ipsum nomine appellat (beatus es Simon Bar Jona), et Simonem quem non jam vocari potuit enim ishi pro sua potestate jam tum ut unum vindicant sed congrua similitudine Petrum a petra vocari placuit, puta super quem fundaturus erat suam Ecclesiam (S. Cyril, *Alex. in Evang. Joan.*, lib. II, in cap. v. 42).